
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 
       ver. 3/29.3.2019 
 

  
ČESKÁ LÍPA 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém Česká Lípa a oddílný kanalizační 
systém Horní Libchava a Sosnová zakončený   

čistírnou odpadních vod Česká Lípa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      

  





 3

 

Vlastník 2:        
 
Dne:        
 
 
 
 
 
 

razítko, podpis:          
     Mgr. Jana Löfflerová     

         starosta obce Horní Libchava             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

O B S AH  
 

1.  Titulní list kanalizačního řádu..................................................................... str.  4 
[...]
není významná vodoteč. Obec má 687 obyvatel. Zástavba je většinou nízkopodlažní, značně 
členitá. 
 
Technický popis kanalizační sítě:  
 
Základní část stávajícího kanalizačního systému města tvoří jednotná stoková síť. Pro 
připojení okrajových částí města, nebo částí s nevhodnou konfigurací terénu byly zrealizováno 
třináct splaškových stok doplněné lokálním odvedením dešťových vod do vodotečí. Splaškové 
vody z těchto částí města jsou na kanalizační systém zakončený ČOV přečerpávány.  
Hlavní část stokové sítě v České Lípě tvoří gravitační jednotná kanalizační soustava. 
 
Páteřní sběrač A - odvádí odpadní vody z levé poloviny města tj. z lokality Svárov, Poříčí, 
Kopeček, Smetanovo nábřeží, Dubice a ul. U Obecního lesa. Jednotný kanalizační systém 
v této části města je doplněn dvěma splaškovými kanalizačními systémy s čerpacími 
stanicemi. ČSOV Nový Žizníkov přečerpává splaškové vody ze zástavby RD v Novém 
Žizníkově. ČSOV Dubice s kapacitou 25 l/s přečerpává splaškové vody z přilehlé zástavby 
v Dubici a stávající restaurace výtlačným řadem OC 150 do stokové sítě města Česká Lípa. 
Dále je zde splaškovými vodami napojena lokalita RD Rasova Hůrka. Nově vzniklá lokalita 
výstavby RD U Kola je taktéž napojena pouze splaškovými vodami do jednotného stoky v ul. 
5.května. Rovněž kanalizační systém obce Sosnová je napojen na sběrač A přes ČSOV 
Sosnová s výtlačným řadem PE 125 v délce 1 483 m.    
Součástí rozvětveného páteřního sběrače A jsou čtyři odlehčovací komory s přepadem 
do Ploučnice a komora v křižovatce Nebeského - Březová s přepadem do stávající dešťové 
kanalizace v provozování města Česká Lípa.     
První část hlavního kanalizačního sběrače B podchycuje odpadní vody ze sídliště 
Slovanka, části přilehlých ulic v okolí ulice Děčínská, ze sídliště Pod Holým vrchem, 



 17 

U Stadionu a jejich spádových přilehlých území. Součástí této části kanalizačního systému je 
jedna odlehčovací komora (U Viaduktu, ul. B. Němcové) s odlehčením dešťových vod do 
Ploučnice. 
Druhá část rozvětveného gravitačního sběrače B s dvěma odlehčovacími komorami slouží 
k odkanalizování sídliště Sever, Střelnice centra města a části Moskevské ulice. Odlehčovací 
komory u tenisových kurtů a u jezu odvádí dešťové vody do Ploučnice.   
Třetí část kanalizačního sběrače B s jednou odlehčovací komorou v Pivovarská ul. 
podchycuje odpadní vody ze sídliště Špičák, části města v okolí nemocnice, hřbitova, části 
Staré Lípy a jejich spádových přilehlých území. Gravitační kanalizační systém je v této části 
města doplněný ČSOV Stará Lípa s výtlakem splašků do jednotné kanalizace města 
zakončené ČOV. Kanalizační stoky se nacházejí v kruhových profilech dimenzích od DN 200 
– 1200 převážně z materiálu beton, kamenina, LT a novější části stokové sítě z PVC a KH. 
Starší části kanalizačního systému jsou ve větších profilech vejčitého tvaru 400/600 – 
1200/1800 mm, tlama 2170/2700 převážně z betonu nebo železobetonu. Výtlačné řady 
z ČSOV jsou provedeny z tlakového PVC, LT, PE a OC.  
 
Sběrač C - je napojen zprava před ČOV na kmenovou stoku A, podchycuje odpadní vody ze 
sídliště Lada, části Dolní Libchavy, části lokality pod Holým vrchem a jejich spádových 
přilehlých území. Na sběrači C je osazena jedna odlehčovací komora OK1, která slouží 
k odlehčení odpadních vod ze sídliště Lada a odvádí dešťové vody do Šporky. V místě 
napojení kanalizačního výtlaku je rovněž napojen splašková systém pro RD v lokalitě 
U Cihelny. Jednotný kanalizační systém v této části města je doplněn splaškovou gravitační 
kanalizací převážně z materiálu PVC 300, 250 doplněnou dvěma ČSOV Dolní Libchava 
1 a ČSOV Dolní Libchava 2 s výtlačnými řady PVC 160 a PVC 125 ČSOV Dolní Libchava 
1 má havarijní přepad do toku Šporka. Tento splaškový systém odvádí vody z Dolní Libchavi 
a lokality RD Podnož Holý vrch.  
 
Splaškovou kanalizaci obce Horní Libchava tvoří převážně gravitační kanalizační 
soustava. Vzhledem ke konfiguraci terénu Horní Libchavy jsou gravitační stoky doplněné 
systémem 5 čerpacích stanic odpadních vod s výtlačnými řady. Kanalizační systém obce 
Horní Libchava je zaústěn do hlavní čerpací stanice ČSOV 1. Odpadní vody z této ČSOV 
jsou výtlačným řadem PVC 160 mm celkové délky cca 1 812 m přečerpávány 
do stokové sítě města Česká Lípa v místě u bývalé cihelny do štoly ŽBE 2700/2100.  
Splaškový kanalizační systém obce sestává z rozvětveného páteřního kanalizačního sběrače 
vedeného v souběžné komunikaci s hlavní komunikací. Sběrač je dostatečně kapacitní rovněž 
pro budoucí napojení splaškové kanalizace z Volfartic. Původní projekt na tlakovou kanalizaci 
obce Volfartice, který byl povolen vodoprávním ú řadem v roce 2008 obec zamítla, a připravila 
v roce 2012 nový projekt na kanalizační systém gravitační s ČSOV. Kapacita hlavních 
splaškových kanalizačních sběračů je dostatečná. Kanalizační stoky se nacházejí v kruhových 
profilech dimenzích od DN 250 – 315 převážně z materiálu UPONOR Ultra-Rib. Výtlačné řady 
z nových ČSOV jsou provedeny z tlakového polyethylenu. 
Součástí kanalizačního systému obce Horní Libchava Betonika plus Lužec nad Vltavou) 
doplněných výtlačnými havarijní přepady do vodoteče Libchava. 
 
Splaškový kanalizační systém obce Sosnová, který je zakončený čerpací stanicí 
odpadních vod umístěnou v západní části obce Sosnová, je tvořen gravitačními stokami 
a částečně tlakovou stokou. Systém je řešen jako splaškový. Odpadní vody z ČSOV jsou 
výtlačným potrubím PE 125 15 v celkové délce 1483 m zaústěny v ulici U Obecního lesa do 
stávajícího kanalizačního systému města Česká Lípa se zakončením na ČOV Česká 
Lípa. Splaškový kanalizační systém obce Sosnová tvoří kmenová stoka z roku 1976, 
převážně z kameniny, PVC a železobetonu o profilu DN 400 mm. Na tuto stoku je napojeno 
devět rozvětvených kanalizačních sběračů převážně z materiálu PVC DN 300 a 250, které 
odvádějí odpadní vody z obce Sosnová a její místní části Lesná a Ramš na ČOV Česká Lípa. 



 18 

V roce 2009 byla do gravitačního systému napojena tlaková kanalizace z PE 90 v celkové 
délce 142 m. 
 
Délka kanalizačního systému: 
 
Délka kanalizačního systému: 115, 722 km 
 
Materiál: kamenina:   29 km 
  beton   38 km 
  jiné:   45 km 
  plasty:     4 km 
 
Důležité objekty na kanalizaci 
 
Čerpací stanice odpadních vod: 13 ks 

OBJECTID Název čerpací stanice
Systém 

kanalizace

Počet 
provozních 

čerpadel

Počet 
rezervních 
čerpadel

Výtlačná 
výška [m]

Výkon 
čerpadel 

celkem [l/s]

6289 Dolní Libchava 1 Splašková 1 1 12,5 5,8

4497 Česká Lípa - Nový Žizníkov Splašková 7

2241 Česká Lípa - Dubice Modus Splašková 2 6,4

3457 Česká Lípa - Dubice Splašková 25

1377 Horní Libchava 1 Splašková 25,4

929 Horní Libchava 4 Splašková 2 5,6

3553 Horní Libchava 5 Splašková 4,2

13349 Česká Lípa - U Kola Splašková 2 0 3

3345 Horní Libchava 2 Splašková 2 5,6

17825 Sosnová Splašková 2 1 12

6769 Česká Lípa - Stará Lípa Splašková 16

6305 Dolní Libchava 2 Splašková 1 0 8,5 3,3

3361 Horní Libchava 3 Splašková 2 5,6  
 
Odlehčovací komory: 10 ks  
 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které slouží k oddělení 
srážkových vod při přívalových deštích.  
 

ID 
Název odlehčovací 

komory Část obce 
Poměr ředění 

30999 Česká Lípa OK1 Česká Lípa, Česká Lípa,  1:3 

31109 Česká Lípa OK7 Česká Lípa, Česká Lípa 1:3 

31122 Česká Lípa OK8 Česká Lípa, Česká Lípa 1:3 

34020 Česká Lípa OK9 Česká Lípa, Česká Lípa 1:3 

31370 Česká Lípa OK3 Česká Lípa, Česká Lípa, Barvířská 1:3 

31010 Česká Lípa OK6 Česká Lípa, Česká Lípa, Boženy Němcové 1:3 

31357 Česká Lípa OK2 Česká Lípa, Česká Lípa, Dubická – u prádelny) 1:3 

39407 Česká Lípa OK5 Česká Lípa, Česká Lípa, Nebeského 1:3 

31407 Česká Lípa OK4 Česká Lípa, Česká Lípa, Partyzánská 1:3 

30415 Česká Lípa OK10 Česká Lípa, Dolní Libchava 1:4 

 
Vysvětlivky: 
OK: odlehčovací komora 
poměr ředění projektovaný převzat z archivní dokumentace SčVK 
poměr ředění skutečný – viz výše  
nepřep.  při simulaci v průměrně vodném roce nedošlo k přepadu 
zruš.  počítá se s výhledovým zrušením funkce OK 



 19 

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní hydrologické údaje 
Průměrný úhrn srážek za rok – 697 (mm) 
Průměrný odtokový koeficient - 0,3  
Průměrný počet srážkových událostí - 120 – 130 (srážky 1 mm a více)  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody – město Česká Lípa + Sosnová a Horní Libchava 
 
Celkový počet obyvatel – 48150 EO 
Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je celkem napojeno 37192 obyvatel města 
Česká Lípa, Sosnová a Horní Libchava 
Počet přípojek na systém kanalizace Česká Lípa je 3 212 ks o celkové délce 32 120 m. 
Počet přípojek na systém kanalizace Horní Libchava je 251 ks o celkové délce 2 510 m. 
Počet přípojek na systém kanalizace Sosnová je 224 ks o celkové délce 2 240 m. 
Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) –  
1 739 087 m3/rok. 
Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele – 124,03 litrů/den. 
Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) –
m3/rok  
Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 214,79 litrů/den. 
 
 



 20 

 
5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  

XI. 
POPIS ČOV 

 
Jedná se o mechanicko-biologickou ČOV ve dvoulinkovém provedení. Jednotlivé 
technologické celky jsou tvořeny: lapákem štěrku před vstupním čerpáním, hrubým 
mechanickým předčištěním jemnými česlemi, provzdušňovaným lapákem písku se 
zachycováním tuků, usazovacími nádržemi a aktivačním procesem systému RA-RO-SA-D-N 
s jemnobublinnou aerací a simultánním srážením fosforu solí železa. Regenerace kalu je 
s předřazenou anoxickou zónou (RA) a s oxickou zónou (RO) s jemnobublinnou aerací, 
s dodávkou části mechanicky předčištěné vody a dávkováním kalové vody z odvodnění. 
Aktivace je s anoxickým předřazeným selektorem (SA), s denitrifikací (D) s přiváděním interní 
recirkulace a rozdělenou na trvale anoxickou část (D1) a částmi, které mohou být provozovány 
jako anoxické (D2, D3), nebo oxické (N3, N2), s nitrifikací (N1) s jemnobublinnou aerací 
a odběrem interní recirkulace a s podélnou vyhrnovanou dosazovací nádrží s odběrem 
vratného a přebytečného kalu do jímek na přítoku. ČOV je bez oddělování dešťových vod za 
usazovací nádrží.  
Kalovým hospodářství je řešeno jako dvoustupňové s mezofilním vyhníváním a provedenou 
přípravou na termofilní vyhnívání (60 °C ve VNI a 55 °C ve VNII), s provozním uskladněním, 
s odděleným strojním zahušťováním přebytečného kalu, strojním odvodňováním vyhnilého 
kalu, zpracováváním řízeně dovážených cizích kalů do čistící linky a přímo do kalového 
hospodářství, s řízeným dávkováním kalové vody z odvodňování do regenerace, s plynovým 
hospodářstvím v odděleném plynojemu, s tepelným a energetickým hospodářstvím 
využívajícím bioplyn. Chemická eliminace fosforu je navržena dávkováním síranu železitého 
(v případě potřeby dávkování směsi síranu železitého a hlinitého). Do hydraulické cirkulace 
VNI a VNII je možné čerpat hydroxid sodný, který je dávkován při změně pH a zabraňuje 
pěnění. 
ČOV je vybavena obtokem biologické části ČOV. 
Na odtoku do vodoteče je osazen měrný Thomsonův přeliv. 
  

 
 

 

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  48 150 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  128,1 l/s,   461,2 m3/hod,   11 069,3 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 320,3 l/s 

 

BSK5 261,0 mg/l 2 889,0 kg/den    

CHSK  538,8 mg/l 5 964,0 kg/den    

NL 281,0 mg/l 3 111,0 kg/den    

Nc  45,6 mg/l   505,0 kg/den 



 21 

Pc   8,7 mg/l    96,0 kg/den 

N-NH4   29,7 mg/l   328,3 kg/den 

N-NO3   3,6 mg/l    40,4 kg/den 

Norg.  11,4 mg/l   126,3 kg/den 

N-NO2   0,9 mg/l    10,0 kg/den 

 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
 
 
 
 
 



 22 

 
     Tab. č. 1: Projektové parametry ČOV Česká Lípa  
 

ČOV   Česká Lípa 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 11 069,6 11 069,6     
Q24 l/s 128,1 128,1    190 
Qd m3/d 13 467,5 13 467,5     
Qd l/s 155,9 155,9     
Qh l/s 239,8 239,8     
Qsrážkový l/s 320,3 320,3    320 
          
BSK5 t/r      64,0 

BSK5 kg/d 2 889      

Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 

48 150 
    

 

BSK5 (průměr) mg/l 261     20 

BSK5 (max.) mg/l      30 

          
CHSK t/r      192,0 

CHSK kg/d 5 964      

CHSK (průměr) mg/l 538,8     60 

CHSK (max.) mg/l      100 

          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r      64,0 

NL kg/d 3 111      

NL (průměr) mg/l 281     20 

NL (max.) mg/l      30 

          
N-NH4+ t/r       
N-NH4+ kg/d 328,3      
N-NH4+ (průměr) mg/l 29,7      
N-NH4+ (max.) mg/l       
          
Nc t/r      48,0 

Nc kg/d 505      

Nc (průměr) mg/l 281     15 

Nc (max.) mg/l      20 

          

Pc t/r      6,4 

Pc kg/d 96      

Pc (průměr) mg/l 8,7     2 

Pc (max.) mg/l      6 

          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 



 23 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených  EO:  

36 374 obyvatel        20 235 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 36 374 fyzických v obci trvale 
bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 20 235 
ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 99,85 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Tab. č. 2: Současné výkonové parametry ČOV Česká Lípa  
 

 
 

Č O V    Č E S K Á  L Í P A  

Výkonové parametry ČOV 
v roce 2021 

Účinnost    
ČOV  

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r 2 856 188 2 856 188  4 000 000 

Q (meř. roční průměr) m3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s    190 

Q (meřené max.) l/s 320 320  320 

      
BSK5 t/r 443,138 0,657 99,85 64,0 
BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 20 235    
BSK5 (průměr) mg/l 155,15 0,23  20 

BSK5 (max.) mg/l    30 

      

CHSK t/r 1 089,75 73,061 93,30 192,0 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 381,54 25,58  60 

CHSK (max.) mg/l    100 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 322,521 2,742 99,15 64,0 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 112,92 0,96  20 

NL (max.) mg/l    30 

       

N-NH4+ t/r 153,834 1,057 99,31  

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 53,86 0,37   

N-NH4+ (max.) mg/l     

       

Nc t/r 191,422 31,304 83,65 48,0 

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 67,02 10,96  15 

Nc (max.) mg/l    20 

       

Pc t/r 20,679 3,142 84,81 6,4 

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 7,24 1,10  2 

Pc (max.) mg/l    6 

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 25 

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Na ČOV jsou přiváděny odpadní vody jednotnou kanalizací. ČOV není vybavena odlehčením 
nadbilančních vod. 
 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka. 
 
Název recipientu:     Ploučnice 
Kategorie podle vyhlášky č. 470/2001 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-14-03-054 
Říční kilometr:     34,5 
 
Q355:       l/s    
Kvalita při Q355:     BSK5  = mg/l 
       CHSKCr = mg/l 
       NL  = mg/l 
       N-NH4+ = mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Ohře, a.s. 
 



 26 

 

6 .  S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  
 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39) a látky uvedené v kapitole 3 bod 
18 tohoto kanalizačního řádu. 
 